99. **C**um autem Pontifices in præfatis priuilegiis ptohibeat Episcopos, vel Archiepiscopos, aut aliis Ecclesiarum Prælati, ne prædicta bona Monasteriorum deferantur à Religiosis occupate, vsurpare, vel sibi vendicare præsumant, videtur dicendum, quod si aliter faciant, incurtant in pœnas contra vsurpantes, vel occupantes bona Religiosorum in eorum priuilegiis designatas, de quibus Rodriguez tom. 1. *quest. 39. art. 7. & ego tom. 2. c. 19. num. 51*. Imo si hoc fiat cum fractione aut violentia Ecclesiarum, aut Monasteriorum, incurtere etiam videtur in pœnas, quas ex aliis etiam priuilegiis Regularium adduxi tom. 4. verbo *Monasteria Regularium*, n. 24.

100. **N**ota tamen quod concessum isto priuilegio ylderit esse ius commune. Etenim facta translatione alicuius Ecclesiæ ab habente potestatem, omnia iura ad ipsam pertinetia pertinent ad eam, in quam fit translatio *cap. & hoc diximus 16. quest. 7. & ibi Glossa cap. Abbatis in fine*, & ibi Glossa de verb. signif. Glossa vna, in *cap. si quis vult 16. §. 7. Joan. Andr. in cap. cum persona col. 2. de priuileg. n. 6. & ibi Anch. notab. 13. Rebuff. in pract. benef. tit. de translat. Episc. num. 19. Lap. allegat. 63. Rora in Bergomeni Legati coram Setaphino anno 1595. Fauer & Rot. in vna Coloniensi Monasterij corâ Vbaldo.*

Circa §. 35.

101. **S**imile indultum de non cogendis præfatis Religiosis ad dicta onera præstanda pro Legatis Sedis Apostolicæ, Nunciis, aut diocesanis, habe-

tur in Bulla Clementis III. & Mari magno Minorum §. 36. Eremitarum sancti Augustini §. 34. Carmelitarum §. 46. & 80. ac 100. Seruitarum §. 31. & 44. & Minorum §. 28. De quo in simili sermè priuilegio dictum est supra circa §. 17.

Pro maiori tamen intelligentia explicandæ sunt voces illæ *procuratorum, exactionum, collectarum, subsidiarum, provisionum*, de quibus in præfatis priuilegiis. Primò enim *procuratores*, iuxta quandam significationem verbi *procurare*, qua accipitur pro *sustento*, sunt sustentationes, vel expensæ, quæ debentur Ordinatis ratione visitationis, vel Legationis. *cap. conuergente, de offic. Ordin. cap. procuratores, de censibus, cap. cum ex officio de prescrip. cap. accedentes eod. cap. cum instantia de censibus, & Clem. Leon. Azor. tom. 2. in tit. moral. lib. 4. cap. 42. in princ. Peirinis 1. 1. priuileg. Minim. in Constit. 2. Iulij II. n. 86. Barbosa de offic. & potest. Episc. allegat. 130. n. 1. & 2. Sunt iure communi debitæ etiam à Monasteriis, nisi habeant priuilegium in contrarium c. 1. & vlt. de censibus, in 6. Azor. supra §. 2. An verò contra illas præscribi possit, Barbosa supra post alios *Exactiones* important idem quod oneribus, sicut *exactiones*, qui ea petit. *Collectæ* similiter important idem, quod *tallia*, seu *prestatio*, vt ait Filicinus tr. 1. 6. c. n. 103. et si sub nomine elemosinarum, prout colligitur ex 1. *Corinth. 16. Deinde subsidia* etiam generaliter important idem quod auxilia alicui præstita, hic tamen importare videntur *charitativum subsidium*, id est, auxilium quoddam, quod datur Episcopis, quando redditus propriæ Ecclesiæ non sufficient pro onetibus incumbentibus, vel alia iusta, & rationabilis causa inuenientibus. Menochius lib. 2. de arb. *casu 178. Azorius d. tom. 2. lib. 9. c. 14. Peirinis supra*. Ad illud soluendum cogi possunt omnes c. *conuergente, de offic. Ordin. c. cum apostolus, de censibus*, Menochius, & Azor. supra. *Barbosa supra allegat. 87. n. 7. Non verò Monasteria*, aut Ecclesiæ exemptæ, nisi habeant populum non exemptum sibi subditum, *Barbosa supra n. 45. 46. & 47. ex pluribus aliis DD. Quomodo autem id non procedat in Regnis Hispaniarum*, dicam infra in Mari magno Carmelitarum circa §. 46. Alia etiam ad illud spectantia habes apud Azorium, Menochium, Barbosam, & Peirinis relatos. Provisiones etiam importare, videntur idem quod *subsidia*, vel *exactiones*. Ab iis ergo omnibus liberantur præfati Regulares in dictis priuilegiis. Quibus etiam consonat Pius V. in Bulla *Esse Mendicantium*, quem retuli tom. 2. *cap. 1. Consonant etiam plura alia priuilegia variis Religiosis concessa*, quæ refert Rodriguez tom. 2. *quest. 65. art. 2. & 4. & quest. 66.**

Nota tamen quod alius casus esset, quod præfati Regulares possiderent aliqua bona contra sui Ordinis instituta, & adhuc suffragarentur ipsis dicta priuilegia; cum ea sint absolutè indefinita, & vniuersalia, & non continent aliquam conditionem, aut limitationem. Rodriguez supra d. §. 65. art. 3. contra Ancharanum, & alios. Pro quo vide dicenda infra in Mari magno Minorum circa §. 11.

Alia habes infra circa §. 36. Maris magni Minorum, & locis relatis ex Mari magno Eremitarum sancti Augustini, Carmelitarum, Seruitarum, & Minorum.

Circa §. 36.

Priuilegium quoque hoc §. contentum de exemptione à Constitutione Innocentii IV. quæ incipit *Volentes*, habetur in Bulla Clement. IV. pro

Minoribus, ipforumque Mari magno §. 37. Eremitarum sancti Augustini §. 32. Carmelitarum §. 71. Minorum §. 31. Consonantem dicta *tom. 1. c. 11. num. 10. & tom. 3. verbo causa iudicialis Regularium*, & verbo *Delinquentes Regularis*, & verbo *Episcopus quoad Regulares*, ac verbo *Exemptio Regularium*.

106.

Sed pro ipforum intelligentia nota, quod Innocent. IV. in Concilio Generali Lugdunensi, & refertur in *cap. Volentes de privileg. in 6. volens aliquo modo limitare privilegia antiquiora Regularibus, & aliis exemptis concessa, declaravit, quod quantumcumque sic exempti gaudeant libertate, nihilominus tamen ratione delicti, siue contractus, aut rei, de qua contra ipsos agitur ritè possunt coram locorum Ordinariis conveniri. Hi ergo Pontifices in his privilegiis concedunt præfatis Regularibus oppositum cum expressa derogatione dicto *cap. Volentes*, prout erat necessarium. iuxta sæpius dicta, eo quod esset dispositio Concilii Generalis, cui non derogatur, nisi per expressam ipsius nominationem. Permanentem autem in sua vi dicta privilegia, quia licet postea Concilium Tridentinum *sess. 7. cap. 14. dixerit: In exemptorum causis Constitutio Innocent. IV. qua incipit Volentes in generali Concilio Lugdunensi edita, servetur, quam eadem sancta Synodus innovandam censuit, & innovat*; nihilominus, iuxta dicta *eo cap. 1. num. 10. & eo verbo Causa iudicialis Regularium, num. 6. ex Paulo V. & decretis sanctæ Congregationis, doctrina Sanchez, & aliorum*, in dicto decreto Concilii non comprehenditur Regulares. Pro quo etiam, præter Authores ibi relatos, sunt Narbona *leg. 52. gloss. num. 1. 230. Aldrete in alleg. pro omnimoda Regular. exempt. part. 1. cap. 7. num. 2. Nouarius in lucern. Regular. verbo causa, num. 3. & 4. quos nouissimè refert, & sequitur Barbosa in Collectan. DD. in dicto cap. 14. Concilii.**

107.

Sunt tamen tenocata dicta privilegia, si præfati Regulares extra Monasterium degant, in causis civilibus mercedum, & miserabilium personarum, iuxta dicta *eo cap. 11. num. 10. ex dicto cap. 4. sess. 7. Concilii*; in talibus enim causis non obstantibus dictis, aut aliis quibuscumque privilegiis conveniri possunt coram Ordinariis tanquam à Sede Apostolica delegatis, nisi forsitan iudicem habuerint. De quo iudice dixi *tom. 2. cap. 10. num. 6. & 7. Qui autem sint istæ miserabiles persone, dixi eo cap. 11. num. 10. & tractat Sanchez tom. 2. consil. mor. lib. 6. cap. 9. dub. 2. num. 6. vbi ex Sylvestro, Tabiena, & Armilla generaliter dicit esse eas, quarum natura mouetur ad miserandum. Dicuntur causæ civiles mercedum ex. quæ mouentur propter solutionem stipendiij debiti operariis. Henriquez *lib. 7. de indulg. cap. 25. num. 5. Sanchez supra num. 5. Quando verò Regulares dicantur esse extra Monasterium, habes ex dictis eo num. 10. & 3. tom. verbo Causa iudicialis Regularium, nota. 6.**

108.

Vide alia circa §. 46. huius Maris magni, & in Mari magno Minorum §. 37. & 44. Eremitarum sancti Augustini, & Carmelitarum locis relatis; ac etiam in Mari magno Seruitarum §. 15. & 32. vbi aliquo modo similia reperiuntur.

Circa §. 37.

109.

Hoc loco Papa Martinus declarat clausulam illam in Bulla Greg. XI postam. & de qua in §. 28. huius Maris magni, videlicet *salua tamen iustitia Ecclesiarum illarum, à quibus mortuorum corpora assumuntur*, quam dicit intelligi debere præter-

quam in illis, de quibus in ipso privilegio specialiter canetur, quod canonica portio minime exigatur, id est de contentis in privilegio eiusdem Gregorij XI. de quibus egi in §. 32. huius Maris magni. Quia tamen, vt ibid. dixi, ea non sunt reuocata à Conc. sed potius confirmata à Pio V. in Bulla *Esse Mendicantium*, ideo ea manent modò in suo vigore.

110.

Circa quam clausulam, præter dicta *1. 3. v. clausula n. 63. ex Ioan. de Cruce, Tamburino, & Barbosa, nota, quòd licet, prout habetur ex c. cœuificari de Sepult. quantitas canonice portiones debita Ecclesie parochiali sit ex Leone III. tertia pars, & ex Urbano quarto, & ex Clem. III. sit iuxta loci consuetudinem, nunc tamen iuxta dicta in d. §. 32. attendendum est ad Conc. Trid. decretum, & declarationem Pij V. ibi adductam, quòd scilicet sit quarta, & solium cere, & aliorum, qua in aliquibus partibus deferri conigerit tempore, quo defunctorum corpora ad sepulturam deferuntur, non alterius rei, prout ibi decernit Pontifex.*

111.

Nota etiam pro prædicta clausula, per eam denotari non censi Pontifices velle concedere exemptionem à solutione quartæ funeralium, cum aliis non esset salua iustitia Ecclesie Parochialis, vt resoluit Rota in vna Vallioietana *funeralis 19. Aprilis 1606. coram Iusto. Licet si in privilegio ad sit expressa exemptio à solutione dictæ quartæ cum specifica derogatione Clementinæ, dudum, de sepult. oppositum sit dicendum, quia tunc dicta clausula intelligi debet de aliis, quàm de expressis, vel de materiis compatibilibus cum expressis in privilegio, non verò vt tollat expressè concessa. Tamburino de Iure Abbatum *tom. 1. d. disp. 15. quæst. 17. n. 12. & segg. ex Rota decisionibus, & aliis Authoribus. Pro quo vide dicenda infra circa §. 43. & in Mari magno Minorum circa §. 41. Eremitarum sancti Augustini circa §. 38. 39. & 40. Carmelitarum circa §. 38. & Seruitarum circa §. 29.**

Circa §. 38.

Hoc loco Pontifex Sixtus I V. approbat & confirmat omnia privilegia Ordini Prædicatorum concessa à Gregorio, Martino, & Eugenio prædecessoribus, & aliis quibuscumque Romanis Pontificibus, eaque robur perpetuæ firmitatis obtinere debere decernit. Circa quam confirmatiorem, & approbationem aliqua notanda.

113.

Primò, quod cum dicatur ea omnia approbare motu proprio, & non ad instantiam alicuius, &c. denotatur etiam hanc concessionem esse magis voluntariam, & maius beneficium, & ideo ampliantur, quantum proprietates verborum patitur, & quod nunquam retorqueri possit contra prædictum Ordinem Prædicatorum, cui est data, sicut interdum retorqueri potest concessio ad instigantem. De quo dixi *3. 1. v. clausula n. 41. ex vatis DD. Secundò, quod etiam si sit contra Ius commune, ampliari debet, & in ordine ad interpretationem censi fauorabilis, iuxta c. Si motu proprio, de præbend. in 6. DD. quos retuli *tom. 4. v. Privilegia Regularium, n. 9. Vnde habet hæc concessio talem vim, quod etiam si Pontifex non apposuisset clausulam non obstantibus, eo ipso quod est ex motu proprio, includit illam, prout ex Baldo, Socino, Moneta, & aliis tenet Barb. in *tr. de clausulis, claus. 79. n. 13. Tertio, quod intelligenda est, prout iacet & sonat, vt dictum est à Rota in vna Romana mense nummularia 3. Iwij 1614. coram Coccino inter decisiones Farinacij part. 1. decisioe 663. num. 24. & resoluit Barbo***

Barbosa *supra numerum 24. ex Sord. Felino, & aliis.*

114. Deinde eodem dicitur esse *ex certa scientia*, concessit notum ius privilegii confirmatis, & æquivaleret concessioni, adeo ut per ipsam actus alius nullus validus reddatur, si Papa de tali nullitate verificabiliter habebat notitiam, iuxta dicta *tom. 3. verbo clausula, num. 29.* Tollit etiam omne iuris obstatum. Franciscus Leo in *thesauro fori Ecclesiastici, part. 4. cap. 1. num. 55.* Monet de commutatione *ult. volent. cap. 7. num. 10.* Barbosa *tract. de clausulis, claus. 59. num. 17.* Facit etiam quod nullus audiat contra Papam illum concedentem, vt post Ioannem de Anan. & Cardinalem Tuscum resoluit idem Barbosa *supra num. 22.*

115. Præterea clausulas *notu proprio, certa scientia, de plenitudine potestatis*, habere vim specialis expressio- nis colligitur ex Angel. *sed q. i. quis q. questum ff. si quis caus. Decio in l. certum col. 2. ff. si cert. petat.* Archidiacon. *capitulo presentium 7. quest. 1.* Oldrado *conf. 257. num. 13.* Siluano *conf. 65. n. 4.* Peregrin. *de iure ff. lib. 1. tit. 3. num. 4.* De quo infra in Mari magno Eremitarum S. Augustini loco citando.

116. Nota alia ad intentum in Mari magno Fratrum Minorum circa §. 38. & in Mari magno Eremitarum sancti Augustini §. 33. & Carmelitarum §. 44 & Seruitarum.

Circæ §. 39. & 40.

117. Privilegium hoc Sixti IV. pro Fratribus Ordinis Prædicatorum ampliatum est privilegio Gregorij XI. de quo supra §. 9. 10. 11. & 12. Et tenetur in privilegio Gregorij solum ipsis concedebatur, quod possent in locis, in quibus degerent, habere Oratoria, & in ipsis cum altari portatili celebrare divina officia, & recipere sacramenta; ac tempore interdicti generalis clausis eadem facere; ac similiter quod eorum in sistentes obsequiis censuris generalibus non ligentur, &c. In privilegio autem Sixti vlerius ipsis conceditur, vt etiam in quouis alio loco congruenti possint super altari portatili eadem facere, exceptis Ecclesiis ab Ordinarij iurisdictione non exceptis, quando id inhibuit ab ipsis fuerit, & quod possint tempore interdicti non solum fratres, & sorores sancti Dominici de Penitencia nuncupatos, seu eorum procuratores, & negotia gerentes admittere ad divina. Simile autem privilegium concessit Sixtus Minoribus, vt patebit ex eorum Mari magno §. 39. & Carmelit. prout etiam ex eorum Mari magno §. 50. & 51. constabit. Partim etiam simile privilegium habent Seruitæ propter concessionem Innocentij VIII. in ipsorum Mari magno §. 54. De qua materia quod attinet ad altare portatile, & cum eo celebrandum in quouis loco congruenti, dixi *tom. 1. cap. 21. num. 14. & 15. & tom. 3. verbo Altare, num. 13. 14. & 15. ac 16.* vbi plura de huiusmodi altaribus *tom. 4. verbo Oratoria quoad Regulares, præsertim, n. 6.* sub quo verbo plura etiam pertinentia ad huiusmodi Oratoria. Quod attinet autem ad tempus Interdicti, de eo dixi *1. c. 21. n. 19. & 20. & 1. c. 1. n. 21. & 1. 3. verbo Interdictum quoad Regulares, n. 28. & seqq.* Similiter quod attinet ad fratres, ac sorores sancti Dominici de Penitencia nuncupatos, seu Tertiarios, plura dixi *tom. 2. cap. 14.* Specialiter de privilegijs ipsorum pro tempore interdicti, *num. 36.* Denum de procuratoribus, & negotia gerentibus Religiosis dixi *tom. 2. cap. 17. præsertim num. 6.* Quibus alia addenda.

Primo, quod probabiliter illius sententia, quod

scilicet per Concilium Trident. *sess. 22. in decretis de observand. & rit. in celebrat. Missæ*, non sunt abrogata hæc privilegia celebrandi cum altari portatili in loco honesto, & congruenti in casu quo Episcopi id permittant, aut non prohibeant, non solum defenditur à Rodriguez, Ioanne de Cruce, Porcello, & Ledefina, quos *tom. verbo Altare, num. 13.* retuli, sed etiam à Villalobos in *summa, part. 1. tract. 8. different. 23. num. 6.* Hieronymo Rodriguez in *Compend. regular. resolut. 9. num. 4.* & Cardinali Lugo de *Eucharist. dispus. 20. sect. 2. num. 51.* ac per consequens etiam in praxi sustineri potest, vel propter auctoritatem istorum Doctorem, & aliorum Salmanticensium, quos ipse Cardinalis Lugo refert. Quibus etiam addit Marchinum de *Sacramento Orâinis, tract. 3. part. 3. cap. 9. num. 12.* & Pasqualium in *decis. moral. decis. 54. num. 3. & 4.* Qui bene id probat ex eo quod decretum Concilij non est prohibitivum actus, sed concessivum facultatis cum prohibendi, & digigitur tantum ad Episcopos. An verò etiam extendantur hæc privilegia ad celebrandum cum altari portatili in Oratorijs, quæ fieri solent in granjjs, & prædijs Religiosorum; & pro casu extraordinario in cameris eorum, dum infirmantur; & quomodo non in cameris secularium, dixi eo verbo *Altare, num. 14. 15. & 16.* De privilegio Gregorij XIII. concessio Societati ad celebrandum in missionibus super altari portatili in quocunque loco honesto dixi eo *cap. 21. num. 14.* & de ipso agunt Lugo, & Pasqualis *supra.* Notandum. 8. non posse Episcopos prohibere præfatis missionarijs usum talis privilegij. De alio etiam privilegio eiusdem Gregorij XIII. quod scilicet Patres Societatis in Oratorijs, & Capellis, quæ ipsius Societatis Provinciales pro se in domibus Collegijs, & alijs locis, vbi aliqui Societatis resident, approbaverint, & ad diuinum dumtaxat cultum deputaverint, Missæ, & alia divina officia celebrari possint, dixi eo *num. 14.* communicari etiam alijs Religiosis, quod etiam tenent Azor. *tom. 1. insit. moral. lib. 10. cap. 26. quest. 9.* Fagundez de *5. Ecclesia præceptis, part. 1. lib. 3. cap. 13. num. 17.* Marchinus *supra, num. 13.* Privilegium autem illud Nicolai Franci Nunciij Sixti IV. pro benedictinis Vallisoletanis, de quo eo *num. 14.* dubitavi, an sit viæ vocis oraculum, modo reperi fuisse indultum scriptum, & signatum ab eo, prout constat ex Bullario Rodriguez in *Sixto IV. Bulla 44.* In eo autem, cum à prædicto Legato postularatur, quod in tali Monasterio, & in alijs eidem subiectis possent. Monachi tam in infirmarijs, quam in quibuscunque alijs locis honestis intra septa Monasterij habere altaria portatilia, Legatus respondit, *fiat vt petitur, & ponitur Signatura, Nicolai Franci Nunciij Legatus.* Non autem statuta, aut indulta facta à Legato Papæ esse perpetua. *cap. nemini, de offic. Legati, & ibi Doctores communiter.* Rodriguez *tom. 2. quest. regular. quest. 97. arr. 1.* Barbosa in *d. c. nemini.* Seraphinus Freitas in *Bullario Orâinis S. Marie de Mercede in Innoc. VI. Bulla 2.*

Circæ facultatem illam admittendi ad divina tempore interdicti non solum Fratres tertij Ordinis, sed etiam eorum Procuratores, nota eam limitandam esse iuxta dicta *tom. 1. cap. 21. num. 19. & tom. 2. cap. 1. num. 21. & tom. 3. verbo Interdictum quoad Regulares, præsertim num. 28.* pro festi- vitaribus eis locis relatis, & cum conditionibus ibi positis, & supposita doctrina ibi tradita, scilicet quod prædicta privilegia non sint cõtraria Concilio Trident.

Tridentino pro illis festiuitatibus, & casibus, pro-
vt tenent non solum auctor ex loco relati, sed
etiam Bonacina de censuris extra Bullam Cœna d. 2.
quæst. 8. p. 11. 14. num. 11. & Homo bonus de exa-
mine Ecclesiastico tract. 11. c. 12. q. 2. resol. 1. eo quod
Concilium cum præcipit Regularibus sess. 25. c. 12.
obseruare interdictionem posita ab Ordinariis, &
cap. 22. eiusdem sess. reuocat omnia priuilegia Reli-
gionum, solum loqui videtur de priuilegiis generalibus
non obseruandis villa interdictionis, non de specia-
libus, pro aliquibus festiuitatibus, pro vt in
præsenti loquimur. Vide etiam alios Sairum de cen-
suris lib. 5. cap. 13. num. 24. & 25. Hieronymum Rod-
riguez in Compend. Resol. 80. num. 25. & sequentibus
& quæ dixi. tom. 1. cap. 21. n. 19.

110. Nota etiam dicenda infra in Mari magno mino-
rum circa §. 39. & in Mari magno Carmelitarum
circa §. 37. & Seruitarum circa §. 54.

Circa §. 41.

111. Priuilegium hoc circa facultatem concessam
Prælati ad absoluendum sibi subditos ab om-
nibus casibus, paucis exceptis, quod etiam est de-
claratum, & ampliatum alte rius de quo supra
§. 14. habetur etiam in Mari magno Minorum §.
40. ad verbum, & Mari magno Eremitarum sancti
Augustini §. 43. Seruitarum §. 35. Minorum §.
29. maxime Carmelitarum §. 54. & 62. etsi aliquatenus
diuersum. De cuius materia latè dixi supra
locis relatis in d. §. 14.

112. Nunc addendum primò, quod cum in his priuile-
giis solum absolutio hæreticorum relapsorum
negetur Prælati prædictis respectu suorum subdi-
torum Regularium, darur intelligi posse absol-
uere hæreticos non relapsos, quod est verum stan-
do in præfatis priuilegiis, prout opponitur Rod-
riguez tom. 1. quæst. regular. quæst. 10. art. 9. Alter
Rodriguez in Compend. Resol. 3. num. 3. & Portellus
in dub. regular. verbo Abbas. num. 12. quia tamen in
Bulla Cœna reuocantur omnia priuilegia concessa
Regularibus ad absoluendum ab hæresi, aut
quocunque alio casu in dicta Bulla contento, ideo
hoc tempore, nec propter hæc, nec propter alia
priuilegia possunt Prælati præfati suos subditos
absoluere ab hæresi, aut quocunque alio casu in
Bulla Cœna contento, iuxta dicta tom. 1. cap. 18.
num. 38. & tom. 3. verbo Bulla Cœna num. 54. Et nomi-
nissimè tenet Freitas in Schol. ad Bullar. Ordin. S.
M. ria de Mercede in Benedictio XIII. Bulla 5. &
Benedictus in sua resolutionibus resol. 3. num. 4. nec re-
latio cum Sigismundo de Bononia, Naldo, Vecchio,
Cuce, Sorbo, Tamburino, Diana, & aliis. Quia
verd in his priuilegiis ponitur differentia inter
hæreticos, & hæreticos relapsos, obiter nota in
eo distingui, quod hæretici dicuntur illi qui erroris
aliquem in fide signo aliquo externo mani-
festant iuxta dicta tom. 3. verbo Hæretici & hæreticus
num. 2. cum conditionibus ibi assignatis, hæretici
verd re lapsi dicuntur illi, qui vel primò abiurarunt
hæresim formalem, & postea inciduntur in ve-
hementem suspensionem, vel qui primò abiura-
runt de vehementi, & postea inciduntur in hære-
sim formalem, vel qui primò abiurarunt vnâ
vel plures species hæresis, & postea in eas incide-
runt. De quo Sarracellus tractatu de hæresi cap. 42.
Farrinacius de hæresi quæst. 195. Carena de offic. Sancti.
Inquisit. par. 2. tit. 2. §. 5. de relapsis, cum aliis quos
refert.

113. Schismatici autem neque ex vi horum priuile-

giorum, cum expressè excludantur, neque ex vi
aliorum quorumcumque, cum ipsorum absolutio
in Bulla Cœna, reuocatis omnibus priuilegiis
Regularibus concessis, Papæ referatur, à Præla-
tis Regularibus absolui possunt, esto per Bullam
Cruciatæ possunt absolui, iuxta dicta tom. 3. verbo
Bulla Cruciatæ num. 33. Qui verd sint aut dici de-
beant schismatici, aut quid sit schisma, habes ex
dictis eo tom. 3. verbo Bulla Cœna num. 9. & de eo
doctè tractat P. Candidus tom. 4. diu. quæst. 4. art. 28.
num. 23. & sequentibus.

Idem quoque dicendum de falsificantibus litte-
ras Apostolicas, propter idem fundamentum, &
quia casus iste continetur in Bulla Cœna iuxta dic-
ta 3. tom. verbo Bulla Cœna num. 20. qui autem di-
cantur falsificantes litteras Apostolicas, habes ex
dictis eo tom. 3. verbo Falsarius num. 2.

Demum idem dicendum de deserentibus ad in-
fideles prohibita, propter idem fundamentum.
Qui autem sint tales, qui ad infideles prohibita
deserunt, habes etiam ex dictis eo verbo Bulla Cœ-
na num. 21. vbi numerantur omnes illi qui ad Sar-
racenos, Turcas, & alios Christianorum inimicos hostes,
& inimicos vel hæreticos, per nostras sine huius San-
ctæ Sedis sententias expressè, & nominatim declarato-
rum, deserunt seu transtulunt equos, armenta, serua-
tum, filium ferri, stannum, chalybem, omnique alia nec-
tallorum genera, atque bellica instrumenta, lignanti-
na, canapem, fures tam ex ipso canape, quam alia
quocunque materia, & ipsam materiam alisque huius-
modi, quibus Christianos, & Catholicos impug-
nant.

Alia infra in Mari magno Minorum, Eremitarum
S. Augustini, Carmelitarum, Seruitarum, &
Minorum, locis relatis. Sed maxime notanda,
quæ dicantur in Mari magno Minorum circa §. 40.
videlicet facultatem concessam in hoc priuilegio
esse non solum pro foto Pœnitentiæ, sed etiam
pro confitio, prout determinatur Rota anno
1541. inter decisiones Patet num. 90. in specie lo-
quens de hoc Mari magno Fratum Prædicatorum.
Item, quæ eodem loco dicuntur circa facultatem
delegandi auctoritatem hoc loco dictis Præ-
latis concessam. Qui verd sint illi Vicarii, quibus
etiam conceditur hoc priuilegium, consule dicta
tom. 1. cap. 18. num. 3. & tom. 2. cap. 13. n. 40. & tom. 4.
verbo Vicarii Religiosum.

Circa §. 42.

117. Hoc etiam priuilegium habetur in Mari ma-
gno Minorum §. 49. Eremitarum S. Augusti-
ni §. 44. Seruitarum §. 36. Minorum §. 39. & ma-
ximè Carmelitarum §. 54. & 63. & de materia ip-
sius dixi tom. 1. cap. 18. num. 40. & sequentibus, & tom.
3. verbo irregularitates, præfatum num. 72. cum aliis
locis ibi relatis, vbi etiam de aliis speciebus irregu-
laritatis, ad quatum dispensationem extenditur
hæc priuilegia, & alia, de quibus ibidem.

Ceterum circa tres illas species irregularitatis,
scilicet homicidij voluntarij, bigamæ, & mutilatio-
nis membrorum, in quibus Prælati non possunt dis-
pensare ex vi eorum priuilegiorum, nota, quod
homicidium voluntarium in præfatis non im-
portat homicidium iustè factum, quale est illud, quod
committunt iudices & ministri iustitiæ, ac milites
in bello iusto, quia in irregularitate, quæ propter
hoc homicidium contrahitur, quæ vocari solet ex
defectu lauitatis, dispensare possunt dicti Prælati
Regulares, iuxta dicta tom. 1. capite 18. num. 43.

verbo Bullam num. 22. ex vi horum privilegiorum, proventi Auctores eo loco relati, & alij, quos refert, & sequitur Diana 4. Tract. 7. Refol. 69. & Bordonus Refol. 13. num. 14. refert etiam alia privilegia. Nec etiam intelligitur homicidium factum ex defensione cum moderamine inculpate tutelæ; quia per tale homicidium non incurritur aliqua irregularitas, iuxta dicta ex definitione Ecclesiæ in Clem. si furiosus, de homicid. dicto verbo Irregularitas num. 65. Nec etiam intelligitur homicidium factum ex defensione, etiam non seruatō moderamine inculpate tutelæ, quæ cum illud non censetur voluntarium, sed casuale, sicut in eo dispensat Episcopus virtute Concil. Trid. sess. 24. num. 6. si casus est occultus, sic Prælati seculares habentes præfata privilegia, iuxta dicta ex definitione Irregularitas num. 69. Vnde etiam propter idem fundamentum non intelligitur homicidium casuale, iuxta dicta eo verbo Irregularitas num. 83. Quod præter auctores ibi relatos tenent Vechius d. 9. dub. 18. Sigismundus de Bononia de elect. Prælat. dub. 71. in fin. & Bordonus supra num. 17. Homicidium ergo, quod in his privilegiis nominatur, & quod negatur Prælati præfatis quantum ad dispensationem in irregularitate propter ipsum contracta, solum est homicidium in se voluntarium, & illicitum, proventi auctores relati supponunt. An verò propter alia privilegia id possint facere, consule dicta eo cap. 18. num. 44. & tom. 3. verbo Abortus num. 14. & verbo Irregularitas n. 72. & Dianam 7. part. Tract. 11. cum aliis, quorum tamen doctrinam accipiendam casu solum iuxta dicta locis relatis.

129. Nominē etiam Bigamie, cuius dispensatio negatur in his privilegiis Prælati præfatis, non intelligitur bigamia parè similitudinaria, vt si casus esset, quo Religiosi eorum subditi contraherent, & consummarent matrimonium, quia dispensatio in illa iure ordinario competit Episcopis, ac per consequens etiam Prælati habentibus iurisdictionem quasi Episcopalem, iuxta dicta tom. 3. verbo Bigamus, & Bigamia num. 6. quod præter auctores ibi relatos tenent Sigismundus supra num. 2. & Bordonus etiam sup. Refol. 11. num. 31. Solum ergo intelligitur bigamia vera, quæ contingit, quando quis contraxit, & consummavit duo matrimonia; & interpretatiua, quæ contingit quando quis ius fictione censetur contraxisse illa; iuxta dicta verbo Bigamus, & Bigamia num. 1. hæ enim duæ bigamie censentur negatæ in dictis privilegiis præfatis Prælati, iuxta dicta eo verbo n. 3. Quod etiam tenet Sigismundus, & Bordonus relati. An verò ex vi aliorum privilegiorum possint in eis dispensare, consule dicta eo num. 3. & præfatos Sigismundum, & Bordonum.

Nominē quoque mutilationis membrorum quid intelligatur, dixi eo verbo Irregularitas num. 74. & 75. Cum autem superius dixerim nomine homicidij voluntarij, cuius dispensatio quoad irregularitatem propter illud contractam negatur præfatis Prælati, solum intelligi homicidium in se voluntarium, & illicitum, ideo idem videtur dicendum de mutilatione membrorum, dicamus Pontifices fuisse magis liberales in dispensatione irregularitatis ob homicidium, quam in dispensatione irregularitatis ob mutilationem membrorum, quæ est quid minus quam homicidium, nihilominus quia id non video in aliquo auctore, ideo aliorum iudicio in hoc me remitto. Illud magis competum, quod iuxta dicta eo verbo irre-

gularitas num. 76. ex vi Privilegij Pij V. quod eo loco retuli, possunt Prælati Regulares, qui cum Dominicani communicant in privilegiis per se ipsos, & in foro conscientie; quando casus fuerit occultus, cum subditis in hæc irregularitate dispensate. Proventi etiam tenent Sigismundus supra num. 5. Bordonus d. Refol. 13. num. 13. ex Vecchio, & aliis. Apud quos etiam an id fieri possit virtute aliorum privilegiorum.

Alia ad intentum habes infra in Mari magno Minorum §. 49. Eremitarum S. Augustini. §. 44. Carmelitarum §. 54. & 63. Seruitarum §. 36. & Minorum §. 29.

Circa §. 43.

Privilegia hoc §. contenta habentur etiam in Mari magno Minorum §. 41. excepto, quod cum in hoc Mari magno dicitur de iustitia Ecclesiarum: Saluam esse debere decernimus in omnibus aliis casibus, præter eos in quibus eorundem Gregorij, Martini, & Eugenij Prædecessorum nostrorum specialia privilegia Fratres ipsi ad huiusmodi solutione quarta sunt exempti. Cæterum in Mari magno minorum sic dicitur de eadem iustitia Ecclesiarum: Saluam esse debere decernimus eo casu, quo duntaxat apud loca ipsorum Fratrum corpora ipsa sepeliuntur. In Mari magno autem Eremitarum S. Augustini §. 38. & Carmelitarum habentur eandem; quæ in Mari magno minorum, etiam aliqua variatione, vt constat ex ipso §. 58. Quia ergo privilegia hæc ampliata, & declaratiua sunt eorum, quæ superius in hoc eodem Mari magno Prædicatorum §. 28. continentur, ideo quæ ibi addicta sunt, deseruiunt etiam ad interitum; maxime ea, quæ dixi tom. 2. cap. 1. num. 31. & tom. 3. verbo Desunctus, & tom. 4. verbo Sepultura quoad Regulares fere per totum, & supra in hoc etiam Mari magno §. 37.

Ulterius etiam nota per insinuationem Ecclesiarum, de qua agitur in his privilegiis, denotari quartam particularem, seu funeralem, vt habet Rota in vna Vallisoleтана funeralis 19. Aprilis 1606. coram Iusto, agens de hoc, & alii privilegia concessis Ordini Prædicatorum. Cum enim de iure communi ista quarta debita sit Ecclesiis, & spectet ad Episcopum, vel Parochum iuxta Clem. Dudum de sepult. cap. 1. & 4. cum aliis eod. tit. & cap. cum quis pariter eod. tit. num. 6. & Rotam in vna Litterensi Quarta funeralium 15. Ianuarij 1618. coram Coccino, quam assero infra in Mari magno Eremitarum S. Augustini circa §. 38. adeo vt præfati habeant intentionem de iure communi fundatam, proventi etiam habet d. Rosa Vallisoleтана funeralis, ideo vocatur iustitia Ecclesiarum, quia scilicet de iustitia est debita. Cæterum qualiter, & quomodo, à quibus Conuentibus, & de quibus rebus debeatur, habetur ex Concil. Trid. Bulla Pij V. & aliis relatis supra circa §. 32.

In fauorem etiam horum privilegiorum, & prædictis, & dicendis de quarta funerali, notanda hæc est decisio Rota in vna Elnesij Iurium Parochialis 6. Iunii 1631. coram D. Queipo; in qua pro Patrib. Dominicani, pro quibus sunt præfata privilegia, Rota decernit, qualiter Parochiano solum sit debita dicta quarta, & de quibus, & cur funeralis dicatur his verbis: Parochus Coccolibri Elnesij: Diocesani vergebat hæredes, & executores testamentarios eorum, qui in Monasterio Prædicatorum eiusdemque loci sepulcrum elegerunt, ad celebrandum

celebrandum *Nouennarium*, & *Capus anni* in Ecclesia Parochiali, postquam in dicto Monasterio Prædicatorum celebratū extiterat. Super quo orta controuersia, & causa ad Romam deuoluta, & mihi commissa, propostū doctum, an Parocho liceat cogere hæredes seu executores testamentorum defunctorum, qui sepeliuntur in Ecclesia Fratrum, ad celebrari faciendum in Ecclesia Parochiali diuina Officia *Nouennalia*, seu *Capo à anno*, quæ iam in Ecclesia Fratrum fuerant celebrata, & dominis visum fuit id Parocho non licere: quia iure communi, quo libera culibet sepulture electione permilla est, dumtaxat quarta canonica Parocho reueratur, cap. 1. cap. 15. quæ. cap. In nostra. cap. Cerisficari. cap. Cum imper. de sepult. quæ non generaliter, sed cum restrictione, de qua in cap. ult. de testam. competebar, quamuis per text. in *Clement. Dudum de sepult.* fuerit ampliata, vñ tamen, & consuetudine generali, ad quartam funeralium restricta fuit, vt post Card. in d. *Clement. Dudum §. Verum tradunt.* Couar. in d. cap. fin. de testam. num. 6. Molina de iustit. & iure tractat. 2. disp. 217. Rodriguez *quest. Regul. tom. 1. quest. 39. artic. 2. in fin.* & de ea tantum loquitur Concilium Tridentinum cap. 13. *sess. 25. de Reformat.* Funeralia autem sunt, quæ cum funere deferuntur, vt tradit Gloss. verbo *Eueratibus* in d. *Clement. Dudum, de Sepulturis*, & Petr. de Vbald. de Canonica Episcopo, & Parocho *debita part. 2. cap. 4. num. 10. & 16.* quam dumtaxat consistere in certa, & in aliis oblationibus, quæ deferuntur tempore, quo defunctorum corpora ad sepulturam deferuntur; non autem de Missis, & legatis aut aliis oblationibus eorum, qui apud dictos Fratres speliuntur, declarauit sanctæ memoriæ Pius V. 17. Kalend. Iulij anno Domini 1567. vt referunt Gut. de iurament. *confir. 2. par. cap. 4. num. 3.* Rodriguez in *dista 9. par. art. 2.* vnde cum iure communi ex oblationibus factis, aut relictis Monasterio non deberetur, nisi quarta Ecclesiæ Parochiali, & hoc vñ, & consuetudine ad quartam funeralium fuerit restrictum, & ex Constitutione sanctæ memoriæ Pij V. declarantis Concil. Trident. in dicto cap. 13. fuerit constitutum, vt à Fratribus non deberetur nisi quarta eorum funeralium, quæ tempore sepulture fuerint oblata, idque Sixtus I V. ad Fratrum fauorem iam constituetat, vt refert Siluester in *Summa verbo Canonica, in fin.* prætenso dicti Parocho omni iure destituta videtur, præcipue, quia sanctæ memoriæ Pius V. die 9. Iulij 1571. in Statuto dicto ad Principatum Cathalonie prohibuit, ne Parochi à Fratribus vltra quartam funeralium quidpiam exigere. Et cum hæc omnia fuerint tam fauore libera spultura, quam Fratrum constituta, omnino inditecè impugnantur per Parochos agentes contra hæredes, & testamentarios eligentium sepulturam in Monasteriis, cum per hoc grauamen ad huiusmodi sepulture electione fideles auerterentur, atque ita finis diætatum Constitutionum fraudaretur: quod licere non debet per regul. tex. in *L. Non dubium C. de legibus. cap. Quod vna via, de reg. iur. in 6.* Hæc in dicta Rote decisione cõgrua factis ad intentum, & magi Italica.

135. Alia infra in Mari magno Minorum circa §. 41. & 42. & Carmelitarum circa §. 58.

Circa §. 44.

136. Hæc duo priuilegia de non soluenda quarta de candelis, quæ ad manus Fratrum dantur,

& quod circa eam obseruari debeant pacta initia inter Ordinarios, & ipsos Fratres, habentur etiam in Mari magno Minorum §. 42. & Eremitarum S. Augustini §. 40. Carmelitarum §. 58. Seruitarum §. 30. & de priori *tom. 2. c. 1. num. 48. & tom. 4. verbo Quarta funeralis num. 7.* De ipso autem, & posteriori alia in præfenti addenda.

Et primò quidem de præfatis candelis, quæ 137. Fratribus dantur pro afficiendis cadaueribus defunctorum, non debet quartam funeralium non solum habetur ex præfatis priuilegiis, sed etiam iure communi ex Benedicto X. I. in Extrauaganti *Inter cunctas vers. de funeralibus de priuilegio.* & ex eo quod illa non offeruntur Ecclesiæ, in qua electa est sepultura, sed Religiosis ipsis. Megala in *infrauction. confess. lib. 2. cap. 13. num. 12.* Molfesius in *summ. 2. p. tract. 13. cap. 9. num. 32.* Bonacina *2. tom. de contract. disp. 3. q. 2. punct. 2. §. Quamuis sequitur.*

Deinde circa id quod subiungunt Pontifices de seruandis pactis, & conuentionibus, quæ circa solutionem quartæ fuerint inter Ordinarios & Regulares, quod licet hoc sit de iure naturali, iuxta l. 1. ff. de pact. vbi dicitur: *Quid tam congruum fidei Romanæ, quam ea que inter eos placuerint seruare?* & Lege canonica, provt cap. 1. de pact. refert Lælius lib. 2. de iust. part. 7. dub. 4. num. 27. adeo vt in foro conscientie etiam obligent talia pacta, provt habet Baldus in *vrb. C. de verum permutat. Couar. in cap. Quamuis factum. 2. part. §. 4. num. 13.* & alij, quos refert, & sequitur Cardinalis Lugo de *Contractibus in genere disp. 2. 2. sess. 5. num. 55.* nihilominus ad maiorem firmitatem talium contractuum, & ne contrahentes contraherent possint, priuilegium hoc conceditur Religiosis.

Alia ad intentum infra in Mari magno Minorum circa §. 42. & in Mari magno Carmelitarum circa §. 58. maximè provt spectat ad conuentiones, & pacta inita inter Ordinarios, & Regulares de soluenda, seu non soluenda huiusmodi quarta funerali. Alia etiam in Mari magno Seruitarum §. 30. relato.

Circa §. 45.

Hæc etiam priuilegia de non soluenda aliqua 140. portione de pijs legatis, ac de exepione à decimis, etiã Papalibus, habentur in mari magno Minorum §. 43. in Mari magno Eremitarum S. Augustini §. 41. Carmelitarum §. 59. Seruitarum §. 31. Quamuis autem de ipsorum materia plura dixerim supra circa §. 26. & 32. huius Mariæ magno, & locis ibi relatis, alia nihilominus in præfenti addenda.

Et primò quidem, etsi legata Regularibus relicta piorum causarum priuilegijs gaudeant, ita vt ab ipsis non debeat detrahi Falcidia. Trebellianica, aut alia pars, aliis etiã priuilegijs potiantur, de quibus 4. *tom. verbo legata Regularibus relicta num. 29.* dixi. Similiter, licet iuxta dicta *tom. 3. verbo Canonica portio num. 6.* Monasteria, seu Ecclesiæ Regularium, & alia loca exempta non debeant soluere Episcopis, aliquid de legatis, aut relictis eisdem, eo quod cum eis sint immediatè Sedi Apostolicæ subiecta nullam in eis superioritatem habent Episcopi, nec in illis procedunt rationes, propter quas alia Ecclesiæ, & loca non exempta debent ipsis soluere hanc canonicam portionem de præfatis legatis; vt propterea varia etiam priuilegia circa hoc à Sede Apostolica obtinuerint, iuxta dicta eo verbo *Canonica portio num. 7.* nihilominus, quia

quia quandoque Summi Pontifices solent concedere, vt de pijs aliquot legatis aliqua pars alijs tribuatur, ideo in gratiam istorum Religiosorum in præsentibus priuilegijs srauant, vt ipsi non censentur comprehensij nisi specifica mentio fiat de eisdem in præfatis concessionibus.

141. Circa indultum autem de exemptione à decimis nota illud esse ampliatum alterius, de quo supra §. 26. ibi enim solum eximebantur à solutione decimarum de fructibus hortorum, & virgultorum; in hoc autem priuilegio eximuntur à solutione decimarum de fructibus quoruncunque bonorum. Dicitur enim, *ad quæcunque bona ipsorum Fratrum, &c. extendimus.* Vnde videtur huiusmodi priuilegium dici debere reale, & non personale, iuxta dicta tom. 3. verbo *Decima quoad Regulares, num. 7.* Ex Azor, Hentiquez, Rodriguez, Peitinis, & alijs, dum de similibus priuilegijs loquuntur. Et extendi non solum ad noualia, sed & ad agros, & possessiones Monasterijs acquisita, quæ alijs solentur decimas, iuxta dicta eo loco n. 11. Extenditur quoque hoc indultum ad decimas extraordinarias, quas vulgus *Papales* appellat, cum tamen illud, de quo §. 26. solum videatur esse de decimis ordinarijs, & communibus. Vbi nota, quod regulariter loquendo priuilegium eximens à solutione decimarum, nisi à iudex ipso colligatur, solum intelligitur de decimis extraordinarijs non de ordinarijs. Prout ex Baldo in *l. sifitalis, §. frumentum, ff. de contrab. empr.* & Franco de Crema, *sing. suo, 107.* & Felino in *cap. sedes, colum. 3. in fin.* tenet Puteus *dec. 65.* & Rota apud ipsum in vna Burgenfi *Decimarum* coram Prospero 1547. & alia Rota in vna Carthaginenfi *Decimarum* coram Orano 1591. ac alia Toletana *Decimarum* coram Iusto 1605. nihilominus tamen priuilegia tam ampla sicut ista etiam ad decimas ordinarias extendiuntur.

143. Vide alia in Ma i magno Minorum circa §. 43. & Eremitarum sancti Augustini circa §. 41. & Carmelitarum circa §. 59. Maximè verò circa exemptionem à solutione alicuius quartæ, seu portionis de legatis huic ordini relictijs expendenda est Rotæ decisio magistralis in ha materia in vna Syracusana *Quarta* coram Seraphino anno 1586. vbi sic ad intentum.

144. Circa propositum dubium plures consideratæ fuerunt difficultates, prima fuit an RR. Episcopo Syracusano debeatur quarta ex relictijs pro mirandis, seu monachandis puellis pauperibus, & pro pane præstando qualibet hebdomada pauperibus, & circa hunc articulum Domini dixerunt, regulam esse, quòd de relictijs pauperibus in genere nulla debetur quarta. Glossa in *cap. in verbis Decretis*, & ibi Innoc. n. 1. *Abb. n. 8. de sepul.* Bald. in *leg. id quod pauperibus n. 30. vers. addo tertiam rationem. Cod. de Episcop. & Cler. Roman. in cons. 233. num. 2. vers. tertio fallit.* Petrus de Vbald. *de can. Episcop. cap. 5. num. 10. §. 11. & cap. 7. num. 15. & 50.* Et ratio est, quia quando relinquitur pauperibus in genere, relinquitur personis, non autem pijs locis. De relictijs autem personis non detrahitur quarta Episcopalis, iuxta text. in *cap. ex parte in tertio de verb. sign. Imol. Abb. Petr. de Vbald. vbi supra.* Fallit autem hæc regula in relicto factò pauperibus certi loci, quia tunc legatum videtur factum intaiui illius loci, & sic factum loco pio, vt post Ioannem Andr. limitat Abbas in *dicto cap. 2. num. 8.* & Petrus de Vbald. *vbi supra.* Secunda difficultas est, an de relictijs pro restauratione Ecclesie marticis; ædificatione, & reparatione Ecclesiarum, Monasterio-

Summ. Lezan. Tom. III.

rum, Hospitalium, & aliorum locorum piorum debeatur quarta, & Domini censuorum non debent, iuxta text. in *cap. vlt. ibi seu fabricæ, de refectione.* & in *d. cap. ex parte. ibi vel ad fabricam. Rom. in cons. 233. in princ. Caput. decis. 23. num. 4.* Sed circa hunc articulum in surgit alia difficultas. An hoc casu debeatur quarta, quando de presenti non indigent restauratione, nam affirmatiuam tenuerunt Hostien. Ioan. Andr. & Anchar. in *dicto cap. vltimo de refectione.* vbi Couar. exiimat esse magis communem opinionem. Contrarium verò tenent Goffred. Card. Barbat. & ipse Couar. per text. in *cap. nobis 12. quest. 2.* quia legatum, Ecclesie non indigente, seruandum est in futuram Ecclesie refectionem, & restaurationem; ideo in hoc conflictu attendenda est forma legati; si enim testator vult statim vel singulos annos solui aliquid pro restauratione Ecclesie, quæ reparatione non indiget, tunc seruari poterit communis sententia; si verò legat pro restauratione Ecclesie, quoties ea indigebit, tunc contraria sententia erit sequenda, & sub hoc articulo cadunt etiam relicta pro subuentione Ecclesie respectu luminariarum, ornamentorum, & aliorum ad cultum diuinum pertinentium, ex his namque non debetur quarta *dict. cap. fin.* si verò vsus est indeterminatus, & non destinatus perpetuo cultui diuino, tunc debetur quarta *dicto cap. ex parte, & cap. requisisti de refectione.* Tertia difficultas est; an de relictijs pro alijs operibus pijs in genere detrahatur quarta, & hæc pendet à futuro euentu, si enim executores distribuerint legatum in fabricam, luminaria, & ornamenta Ecclesie, vel in concernentia diuinum cultum, tunc quarta non deducitur *dicto cap. fin. & dict. cap. ex parte, & Couar. in dict. cap. fin. num. 7.* quia distributio, quam facit executor, censetur facta ab ipso testatore *legatum ex familia §. 1.* Vbi Dyn. Bart. & Doct. de *legatione. l. 1.* Secus si executores distribuerint legatum in vsum non priuilegiatum locorum piorum. Quarta difficultas versatur circa legatum factum pro mirandis duabus puellis singulis annis, & pro vna puella consanguinea, & conclusum fuit, neque etiam hoc casu deberi quartam, quia aut sunt pauperes, & non debetur quarta, vt supra dictum est, cum legatum sit factum personis, & non locis; aut non sunt pauperes, & ultra prædictam rationem, militat alia ratio, quod tala legatum non dicitur pium, & ideo ex eo quarta non debetur. Tiraquellus de *priuilegio pie causa in princip.* Quare conclusum secundum legatorum differentias, & distinctiones sup. deductas esse in hac causa pronuntiandum. Hæcque Rota notanda pro similibus casibus, et sic aliqua animaduersione digna, vt alibi dicitur.

Circa §. 46.

145. Pariter etiam priuilegia in hoc §. contenta habentur in Ma i magno Minorum §. 44. Eremitarum sancti Augustini §. 32. & 42. & Carmelitarum §. 6. & 101. Sunt autem ampliatiua, & declaratiua eorum, quæ Gregorius XI. eisdem Fratribus Prædicatoribus concesserat circa eorum exemptionem ab Ordinarijs, & de quibus in §. 36. est dictum. De quorum materia dixi non solum eo loco, sed etiam in alijs Summæ ibi relatis. Pro maiori tamen eorum notitia:

Vltimus nota exemptionem hanc Religiosorum à iurisdictione Ordinariorum antiquam valde esse in Ecclesia Dei. Constat enim an. 509. c. 6. cessant

D fuisse

fuisse Monasterio sancti Germani Parisiensis, quam diuus Gregorius magnus Papa postea confirmavit. teste Aymo in. *rer. Franc. lib. 6. cap. 2.* & Renato Choppin. *Monastic. lib. 1. tit. 2. num. 19.* Deinde Monasterio sancti Medardi apud Suello-nes à Ioanne III. Papa circa annum 559. teste eodem Choppin. *supra lib. 2. tit. 1. num. 4.* Postea Abbatia sanctorum Apostolorum Petri, & Pauli Dombornia à Bonifacio IV. teste Clemente Rainero *de antiquitat. Bened. Et. in Anglia. §. 13. circa fin.* Item postea Abbatia Cassinensi à Zacharia Papa anno 7. sui Pontif. testante Leone Hoftiensis in *fin. 4. lib. Chronic. Cassin.* Sunt etiam qui teneant Regularium Monasteria à diuo Gregorio I. exempta fuisse à potestate Episcoporum, *cap. quam sit necessarium 18. quest. 2.* de quo quid sit sciendum dixi *3. tom. verb. Exemptio Regularium, num. 2.* Illud certius præfatas antiquas exemptiones Monasteriorum à iurisdictione Ordinariorum æmulos fuisse posteriores Pontifices, maxime à tempore Clem. IV. omnibus ferme religiosis domibus eas concedentes, vt constat ex dictis eo verbo *Exemptio Regularium, n. 4.* & ex Barbofa *de offic. & potest. Episc. allegatioe 105. à numero 11. ac Tamburino de Iure Abbatum, tomo 3. diffinitione 5. questione 11.* Quomodo autem sit limitata hæc exemptio, & in quibus Regulates omnes subiecti sint Episcopis, maxime à Concilio Tridentino constat ex dictis eo *3. tomo, verbo Episcopos quoad Regulares, & dicto verbo Exemptio Regularium cap. alii locis ibi relatis.*

147. Pro quorum etiam maiori luce nota, quod iura Episcopalia, quæ scilicet competunt Episcopis in omnibus Ecclesiis sibi subiectis, sunt, canonica obedientia, subiectio, & reuerentia, institutio, & destitutio, correctio, & reformatio, censura Ecclesiastica, iurisdicchio casuum omnium ad forum Ecclesiasticum spectantium, penitentia, collatio sacrorum; Synodus, Synodaticum, seu Cathedra- ticum, quarta, decimario, visitatio, & procuratio. Ita enim habetur ex Honorio III. in *cap. conuenient. de officio iud. Ordin. DD. communiter, specialiter D. Antoninus 3. part. tit. 9. cap. 5.* Syluester in *summa, verbo Episcopus, quest. 6.* A quibus omnibus Religio si habentes præfata, aut similia priuilegia sunt exempti, exceptis iis rebz, de quibus locis relatis dixi, maxime ex Concilio Tridentino, excepta etiam sacrorum Ordinum receptione, in qua sub- iiciuntur Episcopis, iuxta dicta eo verbo *Episcopos quoad Regulares, num. 15.* Illis etiam quæ spectant ad Ordinem Episcopalem exemptis, iuxta ibidem dicta; excepta quoque reuerentia, quam eidem Episcopis semper exhibere debent, iuxta dicta, *tom. 1. cap. 11. num. 3.*

148. Rursum etiam nota, quòd auctoritas Episcopalis communiter diuiditur à Doctoribus in legem *Diacensiam, & legem Iurisdictionis, prima dicitur, quod consistit in recipiendo, secunda verò in dando, seu conferendo.* Ad primam pertinet perceptio Cathedra- ticæ, pars oblationum, charitati- um subsidium, & similia. Ad secundam verò cor- rectio, iurisdicchio, casuum audientia, & similia. A prima exempti sunt præfati Religiosi non solum propter priuilegia, sed etiam iure communi, iuxta dicta eo verbo *Exemptio Regularium, num. 3.* à se- cunda verò non nisi ex priuilegiis, & cum limita- tionibus adductis. De hæc duplici lege non solum Syluester, & Sanchez eo *num. 3.* relati, sed etiam Glossa in *cap. dictum de officio iud. Ordin. Azor. tom. 2. institut. moral. lib. 3. cap. 32. quest. 2.* Rodríguez 1. 2.

Quest. Regular. quest. 63. art. 2. & Barbofa *de offic. & potest. Episc. part. 1. tit. 1. cap. 1. num. 15. ex aliis.*

Qualiter conformiter ad hæc, & alia priuilegia non possint Ordinarij censuras præfatos Religio- sos, & alios similitur priuilegiatos ferre, consule dicta eo verbo *Exemptio Regularium, num. 8. & se- quentibus.* Qualiter etiam conformiter ad dicta pri- uilegia illis verbis: *Eorum exemptione vispate natura non aliter allegata, non teneantur dicti religiosi coram Ordinarijs exhibere sua priuilegia exemptionis, vide dicta eo loco, num. 14.* Et quomodo tunc se gerere debeant, præter dicta eo loco, habebis ex dicendis infra in Mari magno Carmelitatum circa §. 60.

Specialiter nota, quòd secluso hoc, & aliis pri- uilegiis, stando in iure communi *cap. ne aliqui, de priuileg. in 6.* quamuis Ordinarij possint excommu- nicare, & interdicere quoscuque priuilegiatos, ne excommunicentur, aut interdiciantur; excipiunt tamen Reges, & Reginae, eorumque filij, & Religiosorum Ordines, aut loca, prout Doctores communiter in *dist. cap. ne aliqui. Henricus lib. 7. cap. 14. §. 2. & lib. 13. cap. 24. §. 1.* Sarius *de cen- sur. lib. 5. cap. 10. num. 8.* Peirinis *tom. 3. priuileg. Minim. cap. 3. num. 18.* Barbofa in *dist. cap. ne aliqui, num. 3.* Similiter generaliter loquendo, quod exem- pli à iurisdictione Ordinariorum nequeant ab ip- sis excommunicari, &c. firmat Rotam in vna To- letana *Iurisdictionis* coram Buratto anno 1616. vbi alia ad intentum. Item in alia Barchinonensi *Incur- sus censurarum* coram Mantica anno 1693. vbi ex- presse habetur, quod exemptus non potest excommu- nicari ab Episcopo, à cuius iurisdictione est exemptus, & conformiter ad *cap. 2. de integ. restit. & cap. quanto, de priuileg. Clem. I. §. nonnulli de excep- sibus Prælat. Inolam, Bellameram, & Nattam ibi relatos.*

Circa §. 47.

Simile priuilegium administrandi Eucharistiam *152.* & Vnctionem habetur pro Minoribus in eorum Mari magno §. 45. & pro Eremitis S. Aug. in Mari magno ipsum §. 45. & Carmelitæ etiam in eorum Mari magno §. 64. De eo autem egi *1. 1. c. 22. n. 10. & 1. 3. v. Eucharistia quoad Regulares, n. 5. & v. Extrema Vnctio, n. 1.* Vbi notauit illud limitatum fuisse à Leone X. in Bulla *Sine intra* ibi relata; ita vide- licet, vt possint præfati Religiosi Sacramenta Eucharistia, & Extrema Vnctionis secularibus sibi confessis administrare, quando Parochi sine ratio- nabili causa noluerint, aut malitiose distulerint id facere; si tamen talis *negotio sine legitima causa zic- cinorum testimonio comprobata, aut requisito coram publico notario facta doceretur.* Ita enim moderatus est Leo Papa hoc priuilegium.

Circa illud autem, præter dicta illis locis nota, quòd cum dictio illa sine posita tam in dictis pri- uilegiis, quam in Bulla Leonis X. ad hoc quod ver- rificetur, requirit *cauentiam, seu prouocationem om- nium, vt habent Cenedus post lib. canonie, & præ- t. quest. sing. 1. 0. n. 5.* & Barbofa in *rr. de dictioib. dist. 371.* ideo ad hoc quòd in presenti verificetur, oportet vt nulla omnino subsistat causa dictæ ne- gationis administrationis eorum Sacramente- um, si enim aliqua causæ (intellige) legitima subsistat, non poterit præfati Religiosi vt dicto priuile- gio. Similiter cum in hoc priuilegio solum sit ser- mo pro casu, quo Parochi se exhibent difficles in administrandis prædictis Sacramentis personis, quæ

ſua peccata confeſſi fuerint dictis Religioſis, ideo ſi hoc contingat reſpectu aliarum perſonarum, non poterunt illis Sacramenta adminiſtrare ex vi huius priuilegij. Dixi ex vi huius priuilegij, quia in articulo mortis, abſente Patrocho, propter conſenſum ipſius, imo & Eccleſiæ, præſumptum, poteſt id fieri, iuxta dicta eo cap. 21. num. 8. & dicto verbo Euchariftia quoad regulares, num. 4. Quod etiam dico pro caſu quo in illo articulo mortis Patrochus fe difficilem exhiberet in adminiſtratione Euchariftiæ. Talis enim mala voluntas Patrochi pro abſentia ipſius merito reputanda eſt. Henríquez lib. 8. de Euchariftia, cap. 55. num. 1. littera H, Fagundes de 3. Eccleſ. præcepto, lib. 3. cap. 2. num. 20. referens etiam Pium V. conceſſiſſe hoc priuilegium, non obſtante diſpoſitione Concilij Tridentini ad peritorem Cardinalis de Ara cœli teſte Claudio, verb. Concilium Tridentinum, §. 3. Vide P. Candidum tomo 3. diſquiſ. 2. de Euchariftia, art. 20. dub. 33.

152. Eſt tamen graue dubium, an poſſint iſti religioſi vi hoc priuilegio miniſtrari Euchariftiam ſibi confeſſis pro caſu quo Patrochi tempore Paſchæ nollent dare illis communionem, niſi oſtenderint ſchedulas artſtarices confeſſionis factæ cum ipſis. Ad quod reſponderet ſub diſiunctione. Si enim ſic confeſſi fuerint publici peccatores, male famæ, aut ſuſpecti de mendacio, tunc nequeunt dicti religioſi vi hoc priuilegio. Quia, cum tales non ſunt in de digni, prudenter facient Patrochi non credendo illis, niſi oſtenderint probationem aliquam confeſſionis ab ipſis factæ, ſcilicet ſchedulam confeſſarij, ac per conſequens habent legitimam cauſam negandi illis communionem, non præſentia tali ſchedula; & idcirco procedet in hoc caſu limitatio huius priuilegij facta à Leone X. de qua ſupra, ea enim declaratur non poſſe dictos religioſos vi iſto priuilegij, quando ob legitimam cauſam Patrochi negarent Euchariftiam confeſſis cum eiſdem religioſis, tunc namque adeſt talis cauſa legitima. Nec obſtat, ſi dicatur, quodd tunc præſumitur ſua ſalutis immemot. leg. Sancimus, Cod. de ſacroſanct. Eccleſ. cap. penult. 1. queſt. 7. cap. ſignificati 2. de homicid. Bartolus in leg. rationes in princip. Cod. de probat. & in leg. admonend. num. 27. ff. de iur. iur. Caſtentiſ conſil. 301. num. 4. lib. 1. Abbas in cap. 2. num. 9. de ſid. instrument. Mantica deciſ. 363. num. 5. hoc enim præterquam dici poteſt ſolam procedere, quando non ſunt indicia in contrarium, prout contingit in propoſito. Ad ſummum ſolum intelligitur in rebus ſpectantibus ad forum conſcientiæ duntaxat, non in iis, quæ pertinent ad externam Eccleſiæ gubernationem, ſeu forum externum, qualis eſt confeſſio propter communionem Paſchalem, ad quam obligantur fideles, ita vt tranſgreſſores huius præcepti puniantur ab Eccleſia. Sicut propter eandem rationem cap. ſicut, de ſententia excommunicationis, dicitur, non eſſe adhibendam fidem excommunicato dicenti ſe abſolutum eſſe ab excommunicatione, niſi litteras abſolutionis oſtendat, aut alio modo legitime de eius abſolutione conſtet. Quando tamen tales confeſſi dictis religioſis perſonæ fuerint bonæ, & opinionis, nec de illis prudenter ſuſpicio eſſe poſſit, quod velint Patrochos ſuos decipere, ita vt de hoc nulla fit præſens ratio dubitandi, & tunc nolint patrochi ipſis exhibere Euchariftiam, niſi tales ſchedulas reſtarices confeſſionis à ſe factæ deferant, eum in hoc caſu nulla addeſt cauſa legitima negandi ipſis communionem, tunc poterunt dicti religioſi vi hoc priuilegio, cum moderatio-